RESOLUÇÃO N• 57, _DE 1992 

Autoriza o Governo do Estado do Ceará a contratar 
operação de crédito externo junto ao Banco Interame~ 
ricano de Desenvolvimento - BID, com garantia da 
República Federativa do Brasil, no valor total equiva~ 
lente a até US$ 199,200,000.00 (cento e noventa e nove 
milhões e duzentos mil dólares norte-americanos), desti­
nada ao financiamento do Programa de Infra-Estrutura 
Básica e Saneamento na Cidade de Fortaleza, Ceará. 

O Senado Federal resOlve: 
Art. 1~ É o Governo do Estado do Ceará, nos termos 

das Resoluções n~ 96, de 1989, e 36, de 1992, do Senado

[...]

lia, nas áreas de Química, Física; Matemática, Biologia, Portu­
guês, Educaçã;o Artística _e: Pedagogia, além da consolidação 
dos _cursos de Administração e Arquivologia, já existentes 
no período noturno. 

A medida se aprovada, poderá beneficiar um mínimo 
de 384 (trezentos e oitenta e quatro) candidatos aos novos 
cursos e 144 (cento e quarenta e quatro) para os já existentes. 

- Respeitosamente, Eraldo Tinoco Melo, Ministro de Esta­
do da Educação. João Mellão Neto, Ministrq de Estado do 
Ti"abalho e da Administração. 

LEGISLAÇÃO CITADA 
LEI No 8.112, DE 11 DE DEZEMBRO DE 1990. 

Dispõe sobre o regime jurídico dos Servidores Pú­